
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  185

OGGETTO:

Lavori di messa in sicurezza strade comunali di Costigliole Saluzzo – CUP 
C85F25000680001 – Approvazione progetto esecutivo – Provvedimenti      

L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di  dicembre alle ore 08:20 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
SI 

NO 
NO 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il  Ministero delle Infrastrutture e  dei Trasporti  ha pubblicato online l’avviso pubblico per 

l’anno 2025, recante le modalità di accesso al Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni, 
di cui all'art. 19 del Decreto-Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
L. 09 ottobre 2023, n. 136 e ss.mm., rivolto ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti  
per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali 
fino a 150.000 euro;

• i Comuni interessati possono presentare istanza attraverso la piattaforma dedicata al seguente 
link:  https://istanzedigitali.mit.gov.it/ a partire dalle ore 12.00 del 14 novembre 2025 e fino 
alle ore 12.00 di lunedì 15 dicembre 2025;

• questa  Amministrazione  intende  partecipare  alla  procedura  di  assegnazione  di  risorse 
economiche di cui al suddetto avviso di finanziamento per la realizzazione di un intervento di 
messa in sicurezza delle strade comunali, Corso Piemonte, Via 5 Gennaio, Via San Francesco, 
Vicolo Varaitina e diversi tratti del centro storico;

Visto, ora, il progetto esecutivo relativo all’intervento di “Lavori di messa in sicurezza strade 
comunali di Costigliole Saluzzo” CUP C85F25000680001, così come redatto dall’Ufficio Tecnico 
ed agli atti di questa Giunta;

Atteso che tale progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 dando atto che, 
a mente del co. 5 suindicato è stato omesso il primo livello di progettazione e che tutti gli elementi 
caratterizzanti tale livello sono stati inclusi nel progetto in approvazione, salvaguardando la qualità 
della progettazione;

Dato  atto,  inoltre,  che  la  soluzione  progettuale  proposta  individua  compiutamente  gli 
interventi da realizzare,  il  rispetto delle esigenze, dei criteri,  dei vincoli e degli indirizzi forniti 
dall’amministrazione comunale;

Visto il quadro economico dell’opera redatto a norma dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023, per un 
totale di € 150.000,00 così ripartiti:

Opere e Lavori Importo Euro

Opere e lavori a base d’asta € 105000
Costi della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 5000

sommano € 110000

Totale opere e lavori € 110000

Somme a disposizione dell’Amministrazione €

Iva su i lavori (22%) € 24200
Incentivo su funzioni tecniche – art. 45, D. Lgs. 36/2023 € 2200

Parziale somme a disposizione € 26400

Onorari DL+CSE € 10100
Inarcassa (4% su spese tecniche) € 404
Iva su DL+CSE e inarcassa (22%) € 2310,88

Totale spese tecniche (oneri fiscali e contributivi inclusi) € 12814,88

Centrale di committenza € -
Imprevisti ed arrotondamenti € 785,12

Totale somme a disposizione € 40000

Totale quadro economico € 150000

https://istanzedigitali.mit.gov.it/


Individuato nella  persona dell’arch.  Giuseppe Moi – Responsabile  dell’Ufficio Tecnico di 
questo Comune, il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto  quindi, di procedere ad approvare, in linea tecnica, il progetto in esame in quanto 
rispondente agli indirizzi dell’amministrazione;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa essendo finalizzato 
all’acquisizione di risorse mediante la partecipazione all’avviso pubblico per l’anno 2025, recante le 
modalità di accesso al Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni, di cui all'art. 19 del Decreto-
Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 09 ottobre 2023, n. 136 e 
ss.mm., promosso Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio Tecnico  ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D. Lgs. 267/2000 come sostituito 
dall’art. 3 co. 1 lett. b del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito nella L. 07.12.2012 n. 213;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE  in  linea  tecnica,  alla  luce  di  quanto  esposto  in  premessa,  della 
documentazione agli atti ed ai sensi dell’art. 41 co. 5 del D. Lgs. 36/2023, il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “Lavori di messa in sicurezza strade comunali di Costigliole Saluzzo” CUP 
C85F25000680001, così come redatto dall’Ufficio Tecnico ed agli atti di questa Giunta.

2. DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento nelle risultanze di seguito riportate, per 
l’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 110.000,00 per lavori (dei quali € 5.000,00 per 
oneri della sicurezza) ed € 40.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

3. DI DARE ATTO che il  Codice Unico di intervento attribuito all’opera è il  seguente: CUP 
C85F25000680001. 

4. DI  INDIVIDUARE,  nella  persona  dell’arch.  Giuseppe  Moi  –  Responsabile  dell’Ufficio 
Tecnico di questo Comune, il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e che il gruppo di lavoro è composto da Maura Ballatore, Maria Teresa Paschetta.

5. DI TRASMETTERE, pertanto, copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio 
Tecnico  ed  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  opportuna  conoscenza  e  per  i 
provvedimenti di rispettiva competenza.

6. DI DICHIARARE, successivamente, ad unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai  sensi dell’art.  134 co.  4 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 al  fine di procedere 
all’inoltro della domanda per la partecipazione alla procedura di assegnazione del contributo 
entro le tempistiche previste dall’avviso di finanziamento.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


	D E L I B E R A

